
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

사회복지과 45,057,799 45,051,677 6,122

국         18,636,981

시         18,995,792

구          7,425,026

장애인 복지 증진 7,675,894 5,963,698 1,712,196

국          4,673,808

시          2,768,645

구            233,441

장애인생활안정지원 3,878,082 4,075,168 △197,086

국          2,520,368

시          1,278,905

구             78,809

장애인등록진단비 1,840 2,300 △460

국                920

시                920

301 일반보상금 1,840 2,300 △460

국                920

시                920

01 사회보장적수혜금 1,840 2,300 △460

  ○장애인등록진단비                 1,840  1,840,000원

국                920

시                920

재활보조기구 11,095 6,364 4,731

국              8,876

시              2,219

301 일반보상금 11,095 6,364 4,731

국              8,876

시              2,219

01 사회보장적수혜금 11,095 6,364 4,731

  ○재활보조기구교부사업                11,095  11,095,000원

국              8,876

시              2,219

저소득장애인 재활정보신문보급 22,400 20,000 2,400

시             11,200

구             11,200

301 일반보상금 22,400 20,000 2,400

시             11,200

구             11,200

01 사회보장적수혜금 22,400 20,000 2,400

  ○저소득장애인 재활정보신문보급
               22,400      22,400,000원

시             11,200

구             11,200

인공달팽이관 수술지원 10,000 6,000 4,000

시             10,000

301 일반보상금 10,000 6,000 4,000
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부서: 사회복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시             10,000

01 사회보장적수혜금 10,000 6,000 4,000

  ○인공달팽이관 수술 지원                10,000  10,000,000원

시             10,000

장애수당 882,239 964,744 △82,505

국            617,567

시            264,672

301 일반보상금 882,239 964,744 △82,505

국            617,567

시            264,672

01 사회보장적수혜금 882,239 964,744 △82,505

  ○장애수당               882,239  882,239,000원

국            617,567

시            264,672

장애인의료비 297,251 274,183 23,068

국            237,801

시             59,450

301 일반보상금 297,251 274,183 23,068

국            237,801

시             59,450

01 사회보장적수혜금 297,251 274,183 23,068

  ○장애인의료비               297,251  297,251,000원

국            237,801

시             59,450

장애인자녀교육비 5,039 3,227 1,812

국              4,031

시              1,008

301 일반보상금 5,039 3,227 1,812

국              4,031

시              1,008

01 사회보장적수혜금 5,039 3,227 1,812

  ○장애인자녀교육비                 5,039  5,039,000원

국              4,031

시              1,008

중증장애인생계보조수당 288,000 288,000 0

시            288,000

301 일반보상금 288,000 288,000 0

시            288,000

01 사회보장적수혜금 288,000 288,000 0

  ○중증장애인생계보조수당               288,000  288,000,000원

시            288,000

장애인 복지위원회 운영 1,400 1,400 0

201 일반운영비 1,400 1,400 0

01 사무관리비 1,400 1,400 0
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부서: 사회복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○장애인복지위원회 운영수당
                1,400      70,000원*10명*2회

장애아동 재활치료 411,280 581,400 △170,120

국            287,896

시             61,692

구             61,692

307 민간이전 411,280 581,400 △170,120

국            287,896

시             61,692

구             61,692

05 민간위탁금 411,280 581,400 △170,120

  ○장애아동 재활치료               411,280  411,280,000원

국            287,896

시             61,692

구             61,692

언어발달지원 바우처사업 30,115 4,800 25,315

국             21,081

시              4,517

구              4,517

307 민간이전 30,115 4,800 25,315

국             21,081

시              4,517

구              4,517

05 민간위탁금 30,115 4,800 25,315

  ○언어발달지원 바우처                30,115  30,115,000원

국             21,081

시              4,517

구              4,517

장애인연금 1,917,423 1,875,750 41,673

국          1,342,196

시            575,227

301 일반보상금 1,917,423 1,875,750 41,673

국          1,342,196

시            575,227

01 사회보장적수혜금 1,917,423 1,875,750 41,673

  ○중증장애인 기초장애연금             1,917,423  1,917,423,000원

국          1,342,196

시            575,227

장애인 일자리 지원 3,770,660 1,882,151 1,888,509

국          2,153,440

시          1,489,740

구            127,480

장애인복지 일자리 지원 48,900 38,280 10,620

국             24,450

시             24,450

101 인건비 48,900 38,280 10,620

국             24,450
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부서: 사회복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 일자리 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시             24,450

04 기간제근로자등보수 48,900 38,280 10,620

  ○인건비                46,620  46,620,000원

국             23,310

시             23,310

  ○부대경비                 2,280  2,280,000원

국              1,140

시              1,140

중증장애인 활동보조지원 244,040 168,000 76,040

시            122,020

구            122,020

307 민간이전 244,040 168,000 76,040

시            122,020

구            122,020

10 사회복지보조 244,040 0 244,040

  ○중증장애인 활동보조사업(시자체 1급)
              244,040      244,040,000원

시            122,020

구            122,020

장애인 활동보조지원사업 2,941,007 1,170,261 1,770,746

국          2,054,883

시            880,664

구              5,460

201 일반운영비 5,460 0 5,460

01 사무관리비 5,460 0 5,460

  ○장애인활동지원제도 수급자격심의위원회 위원
    수당                 4,200

  ○장애인활동지원제도 이의신청위원회 위원수당
                1,260

      70,000원*4명*15회

      70,000원*3명*6회

307 민간이전 2,935,547 1,170,261 1,765,286

국          2,054,883

시            880,664

05 민간위탁금 2,935,547 1,170,261 1,765,286

  ○장애인활동보조지원 사업             2,935,547  2,935,547,000원

국          2,054,883

시            880,664

장애인행정(자치센터)도우미 148,213 155,610 △7,397

국             74,107

시             74,106

101 인건비 148,213 155,610 △7,397

국             74,107

시             74,106

04 기간제근로자등보수 148,213 155,610 △7,397

  ○장애인행정도우미 사업               148,213  148,213,000원

국             74,107

시             74,106
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부서: 사회복지과
정책: 장애인 복지 증진
단위: 장애인 일자리 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

자립생활지원센터 운영비 지원 388,500 350,000 38,500

시            388,500

307 민간이전 388,500 350,000 38,500

시            388,500

10 사회복지보조 388,500 0 388,500

  ○2급 및 3급 중복장애 활동보조서비스지원 사
    업               388,500      388,500,000원

시            388,500

장애인 복지시설 설치 증진 27,152 6,379 20,773

장애인 전용주차구역 정비 2,240 2,636 △396

201 일반운영비 2,240 2,636 △396

01 사무관리비 2,240 2,636 △396

  ○장애인주차단속 경고장 제작                   600

  ○장애인자동차 표지 제작                 1,640

  30원*20,000매

  800원*2,050매

장애인 편익 지원 24,912 3,743 21,169

201 일반운영비 2,272 2,303 △31

01 사무관리비 2,272 2,303 △31

  ○표창장 제작(장애인 복지유공자 표창장)
                  105

  ○시각장애인용 점자업무책자 제작
                2,167

      15,000원*7명

      21,670원*100부

202 여비 1,200 0 1,200

01 국내여비 1,200 0 1,200

  ○장애인편의시설 건축협의 등
                1,200      10,000원*1명*10일*12월

301 일반보상금 1,440 1,440 0

12 기타보상금 1,440 1,440 0

  ○편의시설설치자문요원 보상금
                1,440      30,000원*2명*2일*12월

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

  ○장애인편의시설 설치 지원                20,000

    ο관내 근린생활시설 내 경사로 설치지원
               20,000        20,000,000원

보육서비스 확대 28,390,701 27,612,303 778,398

국         12,623,267

시          9,514,599

구          6,252,835

보육아동 및 시설지원 26,200,172 25,934,971 265,201

국         12,606,267

시          9,426,662

구          4,167,243
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부서: 사회복지과
정책: 보육서비스 확대
단위: 보육아동 및 시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

보육시설종사자 인건비 지원 2,375,833 2,004,785 371,048

국          1,425,500

시            665,233

구            285,100

307 민간이전 2,375,833 2,004,785 371,048

국          1,425,500

시            665,233

구            285,100

10 사회복지보조 2,375,833 2,004,785 371,048

  ○보육시설종사자 인건비             2,375,833  2,375,833,000원

국          1,425,500

시            665,233

구            285,100

특수보육시설 운영 81,490 97,696 △16,206

시             40,745

구             40,745

307 민간이전 81,490 97,696 △16,206

시             40,745

구             40,745

10 사회복지보조 81,490 97,696 △16,206

  ○특수보육시설 운영                81,490  81,490,000원

시             40,745

구             40,745

교재교구비 지원 116,555 103,610 12,945

국             69,933

시             32,635

구             13,987

307 민간이전 116,555 103,610 12,945

국             69,933

시             32,635

구             13,987

10 사회복지보조 116,555 103,610 12,945

  ○보육시설 교재교구비               116,555  116,555,000원

국             69,933

시             32,635

구             13,987

보육교사 처우개선비 지원 1,020,748 1,568,728 △547,980

시            510,374

구            510,374

307 민간이전 1,020,748 1,568,728 △547,980

시            510,374

구            510,374

10 사회복지보조 1,020,748 1,568,728 △547,980

  ○보육교사 처우개선비             1,020,748  1,020,748,000원

시            510,374

구            510,374
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부서: 사회복지과
정책: 보육서비스 확대
단위: 보육아동 및 시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시설미이용아동 양육수당 852,807 664,298 188,509

국            511,684

시            238,786

구            102,337

301 일반보상금 852,807 664,298 188,509

국            511,684

시            238,786

구            102,337

01 사회보장적수혜금 852,807 664,298 188,509

  ○시설미이용아동 양육수당               852,807  852,807,000원

국            511,684

시            238,786

구            102,337

보육시설 종사자 체육대회 지원 7,286 11,138 △3,852

시              3,643

구              3,643

307 민간이전 7,286 11,138 △3,852

시              3,643

구              3,643

10 사회복지보조 7,286 11,138 △3,852

  ○보육시설 종사자 체육대회 지원                 7,286  7,286,000원

시              3,643

구              3,643

보육시설 냉난방비 지원 91,386 131,894 △40,508

시             45,693

구             45,693

307 민간이전 91,386 131,894 △40,508

시             45,693

구             45,693

10 사회복지보조 91,386 131,894 △40,508

  ○보육시설 냉난방비 지원                91,386  91,386,000원

시             45,693

구             45,693

셋째아 이후 보육료 지원 820,682 1,405,284 △584,602

시            410,341

구            410,341

307 민간이전 820,682 1,405,284 △584,602

시            410,341

구            410,341

10 사회복지보조 820,682 1,405,284 △584,602

  ○셋째아 이상 보육료               820,682  820,682,000원

시            410,341

구            410,341

법정저소득층아동 그밖의 필요경비 지원 397,230 348,120 49,110

시            198,615

구            198,615
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부서: 사회복지과
정책: 보육서비스 확대
단위: 보육아동 및 시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 397,230 348,120 49,110

시            198,615

구            198,615

10 사회복지보조 397,230 348,120 49,110

  ○법정저소득층아동 그밖의 필요경비
              397,230      397,230,000원

시            198,615

구            198,615

법정저소득층아동 정부미지원시설 이용 차액보육료 
지원

104,898 93,228 11,670

시             52,449

구             52,449

307 민간이전 104,898 93,228 11,670

시             52,449

구             52,449

10 사회복지보조 104,898 93,228 11,670

  ○법정저소득층아동 민간시설이용 차액보조
              104,898      104,898,000원

시             52,449

구             52,449

입양아 무상보육료 지원 68,992 61,380 7,612

시             34,496

구             34,496

301 일반보상금 68,992 61,380 7,612

시             34,496

구             34,496

01 사회보장적수혜금 68,992 61,380 7,612

  ○입양아 무상보육료                68,992  68,992,000원

시             34,496

구             34,496

지역사회 보육상담실 운영 지원 1,814 2,000 △186

시                907

구                907

201 일반운영비 1,814 2,000 △186

시                907

구                907

01 사무관리비 1,814 2,000 △186

  ○지역사회보육상담실 운영                 1,814  1,814,000원

시                907

구                907

대체교사 인력은행 지원 16,286 3,048 13,238

시              8,143

구              8,143

307 민간이전 16,286 3,048 13,238

시              8,143

구              8,143
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부서: 사회복지과
정책: 보육서비스 확대
단위: 보육아동 및 시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

10 사회복지보조 16,286 3,048 13,238

  ○대체교사 인력은행                16,286  16,286,000원

시              8,143

구              8,143

평가인증 참여시설 지원 14,028 9,000 5,028

시              7,014

구              7,014

307 민간이전 14,028 9,000 5,028

시              7,014

구              7,014

10 사회복지보조 14,028 9,000 5,028

  ○평가인증 참여시설 지원                14,028  14,028,000원

시              7,014

구              7,014

영유아보육료 지원 17,073,160 19,392,677 △2,319,517

국         10,243,896

시          4,780,485

구          2,048,779

307 민간이전 17,073,160 19,392,677 △2,319,517

국         10,243,896

시          4,780,485

구          2,048,779

10 사회복지보조 17,073,160 19,392,677 △2,319,517

  ○영유아보육료 지원            17,073,160  17,073,160,000원

국         10,243,896

시          4,780,485

구          2,048,779

공공형 보육시설 지원 308,160 38,085 270,075

국            172,570

시             95,530

구             40,060

307 민간이전 308,160 38,085 270,075

국            172,570

시             95,530

구             40,060

10 사회복지보조 308,160 38,085 270,075

  ○공공형 보육시설 지원               308,160  308,160,000원

국            172,570

시             95,530

구             40,060

어린이집 운영위원회(부모위원) 활성화 7,668 0 7,668

시              3,834

구              3,834

307 민간이전 7,668 0 7,668

시              3,834

구              3,834
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부서: 사회복지과
정책: 보육서비스 확대
단위: 보육아동 및 시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

10 사회복지보조 7,668 0 7,668

  ○어린이집 운영위원회(부모위원) 활성화 지원
                7,668      7,668,000원

시              3,834

구              3,834

만4세아 무상보육료 지원 1,607,884 0 1,607,884

시          1,286,307

구            321,577

307 민간이전 1,607,884 0 1,607,884

시          1,286,307

구            321,577

10 사회복지보조 1,607,884 0 1,607,884

  ○만4세아 무상보육료 지원             1,607,884  1,607,884,000원

시          1,286,307

구            321,577

만5세아 무상보육료 지원 907,025 0 907,025

시            907,025

307 민간이전 907,025 0 907,025

시            907,025

10 사회복지보조 907,025 0 907,025

  ○만5세아 무상보육료 지원               671,870  671,870,000원

시            671,870

  ○만5세아 담임수당 등               235,155  235,155,000원

시            235,155

비장애아 방과후 보육료 지원 21,767 0 21,767

시             19,155

구              2,612

307 민간이전 21,767 0 21,767

시             19,155

구              2,612

10 사회복지보조 21,767 0 21,767

  ○비장애아 방과후보육료 지원                21,767  21,767,000원

시             19,155

구              2,612

교사근무환경 개선비 지원 304,473 0 304,473

국            182,684

시             85,252

구             36,537

307 민간이전 304,473 0 304,473

국            182,684

시             85,252

구             36,537

10 사회복지보조 304,473 0 304,473

  ○교사근무환경개선비 지원               304,473  304,473,000원

국            182,684

시             85,252
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부서: 사회복지과
정책: 보육서비스 확대
단위: 보육아동 및 시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

구             36,537

보육인 역량강화 1,289,100 988,142 300,958

보육사업 일반 지원 4,780 4,780 0

201 일반운영비 3,780 3,780 0

01 사무관리비 3,780 3,780 0

  ○보육위원회 운영수당                 3,780  70,000원*9명*6회

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

  ○보육추진 관련                 1,000  1,000,000원

보육시설 교구보강비 98,500 98,500 0

307 민간이전 98,500 98,500 0

10 사회복지보조 98,500 98,500 0

  ○보육시설 교구보강비                98,500  98,500,000원

보육시설 교사 연구활동비 지원 864,000 780,000 84,000

307 민간이전 864,000 780,000 84,000

10 사회복지보조 864,000 780,000 84,000

  ○보육시설 교사 연구활동비               864,000  864,000,000원

보육시설 정기 살균소독비 100,320 100,320 0

307 민간이전 100,320 100,320 0

10 사회복지보조 100,320 100,320 0

  ○보육시설 정기살균소독비               100,320  100,320,000원

평가인증 준비 어린이집 교사 초과근무수당 지원 86,500 0 86,500

307 민간이전 86,500 0 86,500

10 사회복지보조 86,500 0 86,500

  ○평가인증시설교사 초과근무수당 지원
               86,500      86,500,000원

보육교사 격려수당 지원 135,000 0 135,000

307 민간이전 135,000 0 135,000

10 사회복지보조 135,000 0 135,000

  ○보육교사 격려수당 지원               135,000  135,000,000원

보육시설 기능보강 236,779 689,190 △452,411

국             17,000

시             87,937

구            131,842

보육시설 환경개선(개보수) 30,000 30,000 0

국             15,000

시              7,500

구              7,500

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

국             15,000
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부서: 사회복지과
정책: 보육서비스 확대
단위: 보육시설 기능보강 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시              7,500

구              7,500

01 민간자본보조 30,000 30,000 0

  ○보육시설 환경개선(개보수)                30,000  30,000,000원

국             15,000

시              7,500

구              7,500

보육시설 환경개선(장비비) 4,000 2,000 2,000

국              2,000

시              1,000

구              1,000

402 민간자본이전 4,000 2,000 2,000

국              2,000

시              1,000

구              1,000

01 민간자본보조 4,000 2,000 2,000

  ○보육시설 환경개선(장비비)                 4,000  4,000,000원

국              2,000

시              1,000

구              1,000

영유아 장난감대여점 설치 및 운영 158,874 200,524 △41,650

시             79,437

구             79,437

307 민간이전 158,874 200,524 △41,650

시             79,437

구             79,437

05 민간위탁금 158,874 200,524 △41,650

  ○영유아장난감 대여점 운영               158,874  158,874,000원

시             79,437

구             79,437

정부지원보육시설 개보수 43,905 30,000 13,905

402 민간자본이전 43,905 30,000 13,905

01 민간자본보조 43,905 30,000 13,905

  ○정부지원보육시설 개보수                43,905

    ο정부지원시설(은빛나무) 놀이터설치
               14,979

    ο정부지원시설(옥련) 놀이터설치
               23,941

    ο정부지원시설(선학) 놀이터설치
                4,985

        14,979,000원

        23,941,000원

        4,985,000원

영유아 우유 무상급식 664,650 0 664,650

영유아 우유 무상급식 664,650 0 664,650

301 일반보상금 664,650 0 664,650

01 사회보장적수혜금 664,650 0 664,650

  ○보육시설 무상우유급식               664,650  664,650,000원
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부서: 사회복지과
정책: 자원봉사 활성화 기반조성
단위: 자원봉사활동 기능강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

자원봉사 활성화 기반조성 597,690 493,836 103,854

국             37,118

시             52,609

구            507,963

자원봉사활동 기능강화 559,190 493,836 65,354

국             37,118

시             52,609

구            469,463

자원봉사센터 운영 414,854 350,520 64,334

307 민간이전 410,034 350,520 59,514

05 민간위탁금 410,034 350,520 59,514

  ○연수구자원봉사센터운영비               410,034

    ο인건비               280,314

    ο운영비                50,000

    ο사업비                79,720

  280,314,000원

  50,000,000원

  79,720,000원

405 자산취득비 4,820 0 4,820

01 자산및물품취득비 4,820 0 4,820

  ○디지털카메라                   400

  ○의자                   420

  ○복사기                 4,000

  400,000원*1대

  140,000원*3대

  4,000,000원*1대

자원봉사센터 프로그램 개발 35,100 35,100 0

시             17,550

구             17,550

307 민간이전 35,100 35,100 0

시             17,550

구             17,550

02 민간경상보조 35,100 35,100 0

  ○자원봉사센터 프로그램 개발                35,100  35,100,000원

시             17,550

구             17,550

자원봉사센터 코디네이터 지원 35,036 34,016 1,020

국             17,518

시              8,759

구              8,759

307 민간이전 35,036 34,016 1,020

국             17,518

시              8,759

구              8,759

02 민간경상보조 35,036 34,016 1,020

  ○자원봉사센터 코디네이터 지원                35,036  35,036,000원

국             17,518

시              8,759

구              8,759

이동목욕대상자 상해 보상비 지원 2,000 2,000 0
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부서: 사회복지과
정책: 자원봉사 활성화 기반조성
단위: 자원봉사활동 기능강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 2,000 2,000 0

12 기타보상금 2,000 2,000 0

  ○이동목욕대상자 상해 보상비                 2,000

    ο치료비                 1,000

    ο위로비                 1,000

  200,000원*5명

  1,000,000원*1명

자원봉사자 상해보험 지원 39,200 39,200 0

국             19,600

시              9,800

구              9,800

301 일반보상금 39,200 39,200 0

국             19,600

시              9,800

구              9,800

12 기타보상금 39,200 39,200 0

  ○자원봉사자 상해보험 지원                39,200  39,200,000원

국             19,600

시              9,800

구              9,800

자원봉사관리시스템 운영 33,000 33,000 0

시             16,500

구             16,500

307 민간이전 33,000 33,000 0

시             16,500

구             16,500

02 민간경상보조 33,000 33,000 0

  ○자원봉사관리시스템 운영                33,000  33,000,000원

시             16,500

구             16,500

연수품앗이 운영 지원 38,500 0 38,500

연수품앗이 운영 지원 38,500 0 38,500

201 일반운영비 13,500 0 13,500

01 사무관리비 9,000 0 9,000

  ○일반수용비                 3,000

  ○홍보물(리플렛등) 제작                 6,000

  250,000원*12월

  6,000,000원

02 공공운영비 3,000 0 3,000

  ○공공요금(우편요금 등)                 3,000  250,000원*12월

03 행사운영비 1,500 0 1,500

  ○연수품앗이 운영관련 초청행사
                1,500      750,000원*2회

207 연구개발비 25,000 0 25,000

02 전산개발비 25,000 0 25,000

  ○전산개발비(연수품앗이운영홈페이지제작)
               25,000      25,000,000원

- 14 -



부서: 사회복지과
정책: 장애인복지시설 종합관리 및 지원
단위: 장애인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

장애인복지시설 종합관리 및 지원 6,727,900 9,074,679 △2,346,779

국            311,786

시          6,346,314

구             69,800

장애인복지시설 지원 17,160 79,830 △62,670

장애인복지시설위문 및 일반지원 17,160 79,830 △62,670

202 여비 1,680 4,800 △3,120

01 국내여비 1,680 4,800 △3,120

  ○복지시설 현장조사여비
                1,680      10,000원*1명*14일*12월

301 일반보상금 15,480 71,130 △55,650

01 사회보장적수혜금 15,480 71,130 △55,650

  ○사회복지시설 위문                15,480  30,000원*172명*3회

장애인복지시설 운영 6,710,740 8,994,849 △2,284,109

국            311,786

시          6,346,314

구             52,640

장애인복지시설 종사자장려수당 지원 396,600 450,000 △53,400

시            396,600

307 민간이전 396,600 450,000 △53,400

시            396,600

10 사회복지보조 396,600 450,000 △53,400

  ○장애인복지시설 종사자장려수당
              396,600      396,600,000원

시            396,600

장애인 생활시설 운영 3,044,280 3,424,852 △380,572

시          3,044,280

307 민간이전 3,044,280 3,424,852 △380,572

시          3,044,280

10 사회복지보조 3,044,280 3,424,852 △380,572

  ○장애인 생활시설 운영             3,044,280  3,044,280,000원

시          3,044,280

시설입소입원환자 간병비 36,300 29,150 7,150

시             36,300

307 민간이전 36,300 29,150 7,150

시             36,300

10 사회복지보조 36,300 29,150 7,150

  ○시설입소입원환자간병비                36,300  36,300,000원

시             36,300

장애인 생활시설 자립체험프로그램사업 지원 20,000 20,000 0

시             20,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

시             20,000
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부서: 사회복지과
정책: 장애인복지시설 종합관리 및 지원
단위: 장애인복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

10 사회복지보조 20,000 20,000 0

  ○장애인 생활시설 자립체험프로그램사업 지원
               20,000      20,000,000원

시             20,000

장애인 직업재활시설 운영 159,200 192,116 △32,916

시            159,200

307 민간이전 159,200 192,116 △32,916

시            159,200

10 사회복지보조 159,200 192,116 △32,916

  ○장애인 직업재활시설 운영               159,200  159,200,000원

시            159,200

장애인복지관 운영 991,000 1,012,601 △21,601

시            991,000

307 민간이전 991,000 1,012,601 △21,601

시            991,000

10 사회복지보조 991,000 1,012,601 △21,601

  ○장애인복지관운영               991,000  991,000,000원

시            991,000

장애인 재가복지센터 운영 98,300 99,190 △890

시             98,300

307 민간이전 98,300 99,190 △890

시             98,300

10 사회복지보조 98,300 99,190 △890

  ○장애인 재가복지센터운영                98,300  98,300,000원

시             98,300

여성장애인 가사도우미 지원 46,350 45,000 1,350

시             46,350

307 민간이전 46,350 45,000 1,350

시             46,350

10 사회복지보조 46,350 45,000 1,350

  ○여성장애인 가사도우미 사업                46,350  46,350,000원

시             46,350

장애인 주간보호시설 운영 491,300 379,013 112,287

시            491,300

307 민간이전 491,300 379,013 112,287

시            491,300

10 사회복지보조 491,300 379,013 112,287

  ○장애인주간보호시설운영               491,300  491,300,000원

시            491,300

장애인 주간보호시설 임대료 지원 14,400 14,400 0

시             14,400

307 민간이전 14,400 14,400 0

시             14,400
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부서: 사회복지과
정책: 장애인복지시설 종합관리 및 지원
단위: 장애인복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

10 사회복지보조 14,400 14,400 0

  ○장애인 주간보호시설 임대료                14,400  14,400,000원

시             14,400

장애인 단기보호시설 운영 120,904 124,360 △3,456

시            120,904

307 민간이전 120,904 124,360 △3,456

시            120,904

10 사회복지보조 120,904 124,360 △3,456

  ○장애인 단기보호시설 운영               120,904  120,904,000원

시            120,904

장애인 공동생활가정 운영 119,723 106,504 13,219

시            119,723

307 민간이전 119,723 106,504 13,219

시            119,723

10 사회복지보조 119,723 106,504 13,219

  ○장애인공동생활가정운영               119,723  119,723,000원

시            119,723

장애인체육관 운영 106,537 103,537 3,000

시            106,537

307 민간이전 106,537 103,537 3,000

시            106,537

10 사회복지보조 106,537 103,537 3,000

  ○장애인체육관운영               106,537  106,537,000원

시            106,537

장애인 생활시설 기능보강 610,000 2,099,200 △1,489,200

국            305,000

시            305,000

402 민간자본이전 610,000 2,099,200 △1,489,200

국            305,000

시            305,000

01 민간자본보조 610,000 2,099,200 △1,489,200

  ○장애인생활시설 기능보강               610,000  610,000,000원

국            305,000

시            305,000

장애인 지역사회재활시설 기능보강 69,000 0 69,000

시             69,000

402 민간자본이전 69,000 0 69,000

시             69,000

01 민간자본보조 69,000 0 69,000

  ○장애인지역사회재활시설 기능보강
               69,000      69,000,000원

시             69,000

장애인 생활시설 입소자 간식비 48,600 57,600 △9,000

시             48,600
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부서: 사회복지과
정책: 장애인복지시설 종합관리 및 지원
단위: 장애인복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 48,600 57,600 △9,000

시             48,600

10 사회복지보조 48,600 57,600 △9,000

  ○장애인 생활시설 입소자 간식비
               48,600      48,600,000원

시             48,600

장애인 개인신고시설 운영 15,267 14,326 941

시              7,634

구              7,633

307 민간이전 15,267 14,326 941

시              7,634

구              7,633

10 사회복지보조 15,267 14,326 941

  ○개인신고시설 운영                15,267  15,267,000원

시              7,634

구              7,633

장애인 수중재활치료 사업 31,000 30,000 1,000

시             31,000

307 민간이전 31,000 30,000 1,000

시             31,000

10 사회복지보조 31,000 30,000 1,000

  ○장애인 수중재활 치료사업                31,000  31,000,000원

시             31,000

장애인복지시설 기저귀용품 지원 43,910 30,000 13,910

307 민간이전 43,910 30,000 13,910

10 사회복지보조 43,910 30,000 13,910

  ○기저귀용품 지원                43,910  43,910,000원

장애인 직업재활시설 기능보강 13,572 150,000 △136,428

국              6,786

시              6,786

402 민간자본이전 13,572 150,000 △136,428

국              6,786

시              6,786

01 민간자본보조 13,572 150,000 △136,428

  ○장애인 직업재활시설 기능보강                13,572  13,572,000원

국              6,786

시              6,786

장애인 특별운송사업 추진 113,400 113,000 400

시            113,400

307 민간이전 113,400 113,000 400

시            113,400

10 사회복지보조 113,400 113,000 400

  ○장애인 특별운송사업               113,400  113,400,000원

시            113,400
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부서: 사회복지과
정책: 장애인복지시설 종합관리 및 지원
단위: 장애인복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

장애인생활시설 종량제봉투 지원 1,097 0 1,097

307 민간이전 1,097 0 1,097

10 사회복지보조 1,097 0 1,097

  ○장애인생활시설 쓰레기종량제봉투 지원
                1,097      571원*160명*1매*12월

중증장애인자립체험홈 설치비 100,000 0 100,000

시            100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

시            100,000

10 사회복지보조 100,000 0 100,000

  ○중증장애인자립체험홈설치비               100,000  100,000,000원

시            100,000

중증장애인자립체험홈 운영비 12,000 0 12,000

시             12,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

시             12,000

10 사회복지보조 12,000 0 12,000

  ○중증장애인자립체험홈운영비                12,000  12,000,000원

시             12,000

장애인복지관홈페이지 개편지원(웹접근성) 8,000 0 8,000

시              8,000

307 민간이전 8,000 0 8,000

시              8,000

10 사회복지보조 8,000 0 8,000

  ○장애인복지관홈페이지 개편지원                 8,000  8,000,000원

시              8,000

사회복지 서비스 및 연계 확대 1,172,200 1,414,733 △242,533

국            685,025

시            244,090

구            243,085

지역사회서비스혁신사업 958,222 1,199,761 △241,539

국            680,000

시            139,111

구            139,111

지역사회서비스투자사업 958,222 1,199,761 △241,539

국            680,000

시            139,111

구            139,111

307 민간이전 958,222 1,199,761 △241,539

국            680,000

시            139,111

구            139,111

05 민간위탁금 958,222 1,199,761 △241,539

  ○지역사회서비스투자사업               958,222  958,222,000원
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부서: 사회복지과
정책: 사회복지 서비스 및 연계 확대
단위: 지역사회서비스혁신사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국            680,000

시            139,111

구            139,111

사례관리 10,050 13,150 △3,100

국              5,025

시              3,015

구              2,010

공공복지 전달체계 개선(사례관리사업 운영비 지원) 10,050 11,150 △1,100

국              5,025

시              3,015

구              2,010

201 일반운영비 2,000 2,000 0

국              1,000

시                600

구                400

01 사무관리비 2,000 2,000 0

  ○사례관리 운영비                 2,000  2,000,000원

국              1,000

시                600

구                400

301 일반보상금 8,050 9,150 △1,100

국              4,025

시              2,415

구              1,610

01 사회보장적수혜금 8,050 9,150 △1,100

  ○사례관리대상자 복지서비스 지원
                8,050      8,050,000원

국              4,025

시              2,415

구              1,610

기부식품 연계사업 지원 203,928 201,822 2,106

시            101,964

구            101,964

기부식품 연계사업 지원 203,928 201,822 2,106

시            101,964

구            101,964

307 민간이전 203,928 201,822 2,106

시            101,964

구            101,964

10 사회복지보조 203,928 201,822 2,106

  ○기초푸드뱅크사업 지원                48,524  48,524,000원

시             24,262

구             24,262

  ○푸드마켓사업지원               155,404  155,404,000원

시             77,702

구             77,702

저소득층 생활안정 지원 436,666 425,224 11,442
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부서: 사회복지과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 긴급복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국            305,977

시             63,035

구             67,654

저소득층 긴급복지 지원 436,666 425,224 11,442

국            305,977

시             63,035

구             67,654

긴급복지심의위원회 운영 4,920 4,920 0

201 일반운영비 4,920 4,920 0

01 사무관리비 4,920 4,920 0

  ○긴급복지지원 심의위원회운영수당
                2,520

  ○긴급지원 현장상담 운영 홍보비                 2,400

    ο홍보배너 제작                 1,200

    ο홍보리플렛 제작                 1,200

      70,000원*9명*4회

  120,000원*10개

  600원*2,000매

긴급복지 지원 300,844 300,844 0

국            240,676

시             30,084

구             30,084

301 일반보상금 300,844 300,844 0

국            240,676

시             30,084

구             30,084

01 사회보장적수혜금 300,844 300,844 0

  ○긴급복지 지원               300,844  300,844,000원

국            240,676

시             30,084

구             30,084

긴급지원 129기동반 행정운영비 300 300 0

시                300

201 일반운영비 300 300 0

시                300

02 공공운영비 300 300 0

  ○긴급복지 지원 휴대폰요금                   300  300,000원

시                300

사회복지통합서비스전문요원 130,602 119,160 11,442

국             65,301

시             32,651

구             32,650

101 인건비 130,602 119,160 11,442

국             65,301

시             32,651

구             32,650

04 기간제근로자등보수 130,602 119,160 11,442

  ○사회복지통합서비스전문요원               130,602  130,602,000원
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부서: 사회복지과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 긴급복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국             65,301

시             32,651

구             32,650

행정운영경비(사회복지과) 56,748 67,204 △10,456

시              6,500

구             50,248

인력운영비(사회복지과) 26,000 26,000 0

시              6,500

구             19,500

인력운영비 세부사업(사회복지과) 26,000 26,000 0

시              6,500

구             19,500

101 인건비 26,000 26,000 0

시              6,500

구             19,500

03 무기계약근로자보수 26,000 26,000 0

  ○지역사회보육상담실 운영 등 인건비
               13,000      13,000,000원

시              6,500

구              6,500

  ○무기계약직 인건비                13,000  13,000,000원

기본경비(사회복지과) 30,748 41,204 △10,456

기본경비 세부사업(사회복지과) 30,748 41,204 △10,456

201 일반운영비 16,228 20,864 △4,636

01 사무관리비 16,228 20,864 △4,636

  ○일반수용비                 9,172

  ○급량비                 7,056

  54,590원*14명*12월

  7,000원*14명*6식*12월

202 여비 11,520 13,440 △1,920

01 국내여비 11,520 13,440 △1,920

  ○출장여비                11,520  10,000원*12명*8일*12월

203 업무추진비 3,000 4,200 △1,200

04 부서운영업무추진비 3,000 4,200 △1,200

  ○부서운영업무추진비                 3,000  250,000원*12월

- 22 -


